i-Fhü.g)d2b-

PLENÁRIO
VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO N° 03#026

A vereadora MARIA TEREZA CRISTINA PERES DA SILVA, no uso de suas atribuições
legais,  resolve  INDICAR  à  Exma.  Sra.:  Milena  Damasceno  Carneiro,  prefeita  de  lpu,  o

ieÉ¥#]eào`àEEQE*PFÊRriAriG3MifRGo   DE   AuxiLiAR   DE   ENFERMAGEM   A

JUSTIFICATIVA

Somos conhecedores que os profissionais da enfermagem exercem um papel relevante
junto  a  população,  sendo  os  responsáveis  por  grande  parte  das  ações  voltadas  a  saúde.
Equiparar esses profissionais é reconhecer e acima de tudo valorizar o desempenho, o amor e
o zelo duante tantos anos de serviços prestados a nossa população.  Essa equiparação busca
reconhecer o tempo de serviços desses auxiliares, possibilitando a igualdade salarial já que os
mesmos desempenham as mesmas atribuições.

0 exercício profissional da legalidade é regulado por leis e pelo Conselho Federal de
Enfermagem (COFEN), onde a Lei N° 14.432/22 estabelece pisos salariais para as categorias
da enfemagem, incluindo auxiliares e técnicos sobre a equiparação salarial.

Ciente,  pois,  da  sensibilidade  do  Exma.  Sra.  Prefeita  Milena  Damasceno  Carneiro,
considerando a importância do objeto da presente indicação, aguardo seu fiel cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de lpu, em 12 de fevereiro de 2026.

ÜM`A+iú4#j"Ac/

wrfE""fljgÊ MARIA TEREZA CRISTINA PERES DA SILVA
Vereadora PresidentE

#  10flLSG

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias.1109 -Centro -Ipu -Ceará
CNPJ:. 00.784.088/0001-80  -  CGF:. 06.920.450-0

Fone/Fax: (88)3683.2696